
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

 Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112 – 

 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 

 

  

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di buste bianche con logo da destinare all’Agenzia delle 

Entrate - Direzione Regionale del Lazio e gli Uffici da essa dipendenti - 

Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio ha la necessità di 

acquistare circa 470.000 buste bianche in vari formati recanti il logo dell’Agenzia 

delle Entrate, quantitativo rispondente al fabbisogno biennale proprio e degli 

Uffici da essa dipendenti; 

- le caratteristiche della fornitura possono essere riassunte come segue: 

 

DESCRIZIONE  FORMATO QUANTITA' 

Buste bianche 11 x 23  internografate senza finestra  
strip adesivo  gr. 90 

200.000 

Buste bianche 11 x 23 internografate con una finestra 
strip adesivo  gr. 90  

75.000 

Buste bianche 16 x 23 internografate senza finestra 
strip adesivo  gr. 90  

45.000 

Buste bianche 23 x 33 a sacco senza finestra 
strip adesivo  gr. 100  

100.000 

Buste bianche 23 x 33 x 40 a sacco con soffietto 
senza finestra strip adesivo  gr. 120  

50.000 

 FABBISOGNO TOTALE  470.000 

 

- la società ASCAM SRL (c.f. e p.Iva 00976050427) con sede in Senigallia (AN) 

Via Domenico Corvi 29 opera dal 1973, inizialmente in forma di ditta individuale,  

nel settore cartotecnico e dispone del know how necessario per soddisfare le 

esigenze quantitative e qualitative di questa Agenzia, come peraltro riscontrato da 

forniture pregresse risalenti negli anni; 

- in data 29.07.2021 con Prot. 87746 l’Ufficio Risorse Materiali ha richiesto alla 

società ASCAM SRL la quotazione dei prodotti sopra specificati;  

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001057.25-
08-2021-R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

 Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112 – 

 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 

- in data 24.08.2021 la società ha inviato il preventivo n. 295/00 per un ammontare 

di spesa complessivo pari a € 12.699,80 + IVA; 

- è volontà della Direzione Regionale del Lazio provvedere all’acquisto dei suddetti 

prodotti attraverso il Mercato della Pubblica Amministrazione nella forma 

dell’Ordine Diretto di Acquisto e sottoscrizione in forma digitale di una Lettera-

Contratto. 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), ha innalzato la soglia stabilita 

per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di cui all’art. 36, comma 2, lett. a),  

del D.Lgs. 50/2016 da € 40.000,00 a € 75.000,00; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- i prezzi preventivati sono stati ritenuti congrui dall’Ufficio Risorse Materiali. 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

dell’Agenzia delle Entrate 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

DETERMINA 

di affidare alla società ASCAM SRL (c.f. e p.Iva 00976050427) con sede in 

Senigallia (AN) Via Domenico Corvi 29 la fornitura di 470.000 buste bianche in vari 

formati recanti il logo dell’Agenzia delle Entrate, da destinare agli Uffici dipendenti 

dalla Direzione Regionale del Lazio. 

A tal riguardo stabilisce che: 

1) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura - comprensiva del costo di 

stampa e del trasporto presso i vari Uffici - dei prodotti quotati nel Preventivo n. 

295/00 del 23.08.2021; 

2) per la suddetta fornitura viene determinato il corrispettivo omnicomprensivo pari 

a € 12.699,80 + IVA (euro dodicimilaseicentonovantanove/80); 

3) il massimale di spesa viene stabilito in € 12.699,80 + IVA (euro 

dodicimilaseicentonovantanove/80); 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

 Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112 – 

 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

3 

4) la procedura adottata per la scelta del contraente è quella prevista all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016. La procedura sarà formalizzata mediante 

Ordine di Acquisto in base alle regole del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

5) il contratto avrà la durata strettamente necessaria per la fornitura e posa in opera 

dei prodotti di cui sopra, entro il limite massimo di 30 giorni dalla data dell’ordine. 

A tal riguardo, si richiama la tempistica prospettata dalla società affidataria in sede 

di preventivo ovvero “20 gg lavorativi dall’approvazione delle bozze di stampa”;    

6) l’efficacia del contratto risulta subordinata al buon esito di tutte le verifiche 

prescritte e consentite dalla legge; 

7) il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione in modalità elettronica di una 

lettera-contratto, conformemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, del D.L. 

179/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge 221/2012;  

8) l’Agenzia si riserva altresì, in caso di attivazione di nuove convenzioni Consip, 

che abbiano condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle praticate dalla 

Società, di sospendere la fornitura ovvero di risolvere il contratto eventualmente 

stipulato, con preavviso di 15 giorni senza alcun onere indennitario e/o risarcitorio 

a favore del fornitore; 

9) il Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dott. Angelo 

LEPORE, in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali, al quale sono altresì 

attribuite le funzioni di Direttore dell’esecuzione; 

10) il dott. Angelo LEPORE procederà all’acquisizione del Codice Identificativo Gara 

(CIG) presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione adottando i conseguenti 

adempimenti; 

11) la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordini di fornitura 

che andranno ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale del 

Lazio per l’anno 2021. 

IL CAPO SETTTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

Firma in qualità di sostituto della Direttrice Regionale, Ersilia 

Strumolo, temporaneamente assente 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/

